
Ano CLIII No- 64
Brasília - DF, terça-feira, 5 de abril de 2016

ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016040500001

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Sumário
.

PÁGINA
Presidência da República .................................................................... 1
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento ...................... 4
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação .................................. 8
Ministério da Cultura .......................................................................... 9
Ministério da Defesa......................................................................... 10
Ministério da Educação .................................................................... 19
Ministério da Fazenda....................................................................... 91
Ministério da Integração Nacional ................................................. 104
Ministério da Justiça ....................................................................... 105
Ministério da Saúde ........................................................................ 108
Ministério das Cidades.................................................................... 115
Ministério das Comunicações......................................................... 115
Ministério das Mulheres, da Igualdade Racial e dos Direitos
Humanos .......................................................................................... 120
Ministério das Relações Exteriores ................................................ 120
Ministério de Minas e Energia....................................................... 121
Ministério do Desenvolvimento Agrário........................................ 124
Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome......... 125
Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior . 125
Ministério do Esporte...................................................................... 126
Ministério do Meio Ambiente ........................................................ 126
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão........................ 128
Ministério do Trabalho e Previdência Social ................................ 129
Ministério do Turismo .................................................................... 138
Ministério dos Transportes ............................................................. 138
Conselho Nacional do Ministério Público..................................... 139
Ministério Público da União .......................................................... 139
Tribunal de Contas da União ......................................................... 142
Defensoria Pública da União.......................................................... 143
Poder Legislativo............................................................................. 144
Poder Judiciário............................................................................... 144
Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais . 156
Ineditoriais ....................................................................................... 162

Presidência da República
.

CASA CIVIL
IMPRENSA NACIONAL

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 4/2016

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 04/03/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada para prestação de serviços de de-
sinsetização, desratização e descupinização de todas as áreas internas
dos imóveis ocupados pela Imprensa Nacional.

HELDER KLEIST OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 04/04/2016) 110245-00001-2016NE000001

INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2016 - UASG 243001

Número do Contrato: 5/2012.
Nº Processo: 00100000272011153.
PREGÃO SISPP Nº 4/2012. Contratante: INSTITUTO NACIONAL
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO. CNPJ Contratado:
00028986000612. Contratado : ELEVADORES ATLAS SCHIN-
DLER S/A. -Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a
alteração da Cláusula Décima Primeira que trata da vigência. Fun-
damento Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência: 02/04/2016 a 02/04/2017.
Valor Total: R$7.900,00. Fonte: 100000000 - 2016NE800028. Data
de Assinatura: 31/03/2016.

(SICON - 04/04/2016) 243001-24208-2016NE800001

SECRETARIA DE GOVERNO
SECRETARIA EXECUTIVA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO No- 27/2016

Processo nº: 00057.000126/2016-02. Pregão na forma eletrônica nº
86/2014 Contratante: Presidência da República. Contratada: Una Mar-
keting de Eventos Ltda., CNPJ nº 05.969.672/0001-23. Objeto: Pres-
tação de serviços de organização de eventos. Fundamento Legal: Lei
nº 10.520/2002. Vigência: 21/03/2016 a 18/06/2016. Data de As-
sinatura: 21/03/2016.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº: 00185.002315/2015-65; ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS Nº 11/2016. PREGÃO SRP Nº: 12/2015. OBJETO: Registro de
preços para possível fornecimento de água mineral. VIGÊNCIA:
08/03/2016 a 07/03/2017. DATA DE ASSINATURA: 08/03/2016.
PARTES SIGNATÁRIAS: Casa Militar da Presidência da República,
CNPJ n° 09.399.736/0001-59, e a empresa: Sudelmaq Comércio Ata-
cadista de Alimentos Ltda- EPP, CNPJ nº 02.436.011/0001-44. Valor
total R$: 15.485,00

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO

EM PERNAMBUCO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 3/2016

Contrato nº 04/2013-AGU. Objeto: Prorrogar por 04(quatro) meses o
prazo de vigência contratual: 09.04.2016 a 09.08.2016, o Contrato nº
04/2013-AGU. Fundamento Legal: Adesão a ATA DE REGISTRO
DE PREÇO da JFPE - Processo nº 832/2012. Lei nº 10.520/2002,
Decretos nº 3.555/2000, 5.450/2005; Lei nº 8.666/1993 e suas al-
terações. Data de assinatura: 01.04.2016

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2016 - UASG 110096

Número do Contrato: 3/2013.
Nº Processo: 00587001275201269.
PREGÃO SISPP Nº 42/2012. Contratante: SUPERINTENDENCIA
DE ADMINISTRAÇÃO EM PERNAMBUCO - SAD/P. CNPJ Con-
tratado: 09171533000100. Contratado : CONSTRUTORA LEON
SOUSA EIRELI - -ME. Objeto: Prorrogar por 03(meses) e 28(vinte
oitodias a vigência e proceder à repactuação contratual. Em razão das
restrições orçamentárias imposta pela LOA/2016. Caso o orçamneto
da AGU seja suplementado,fica o ajuste presvisto para 04/04/2017.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 atualizada. Vigência: 04/04/2016
a 31/08/2016. Valor Total: R$288.124,08. Fonte: 100000000 -
2016NE800327. Data de Assinatura: 04/04/2016.

(SICON - 04/04/2016) 110161-00001-2016NE000096

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato nº 16/2015 publicado no D.O. de
07/05/2015, Seção 3, Pág. 85. Onde se lê: Vigência: 30/04/2015 a
30/04/2016 Leia-se: Vigência: 04/05/2015 a 04/05/2016

(SICON - 04/04/2016) 110161-00001-2016NE000095

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
NO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2016 - UASG 110161

Número do Contrato: 16/2012.
Nº Processo: 00404013781201111.
INEXIGIBILIDADE Nº 1/2012. Contratante: ADVOCACIA GERAL
DA UNIAO -CNPJ Contratado: 34028316000707. Contratado : EM-
PRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS. Objeto:
Prorrogação de vigência do Contrato nº 016/2012-AGU, por mais 12
(doze) meses, tendo por termo inicial o dia 02/04/2016 e termo final
o dia 01/04/2017. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência:
02/04/2016 a 01/04/2017. Valor Total: R$2.000.000,00. Fonte:
100000000 - 2016NE800137. Data de Assinatura: 31/03/2016.

(SICON - 04/04/2016) 110161-00001-2016NE000096

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2016 - UASG 110161

Número do Contrato: 23/2012.
Nº Processo: 00482000187201137.
PREGÃO SISPP Nº 11/2012. Contratante: ADVOCACIA GERAL
DA UNIAO -CNPJ Contratado: 03325110000111. Contratado : M. B.
BARROS SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA
E. Objeto: Prorrogar prazo vigência Contraton. 023/2012-AGU por
mais 5 meses em razão das restrições financeiras impostas pela LO
presente exercício por termo inicial o dia 10/04/2016 e por termo
final o dia 09/04/2017. Caso orçamento AGUseja suplementado fica
ajuste prorrogado por mais 7 meses atestada observancia todos re-
quisitos necessários para prorrogação com anexação autos da res-
pectiva disponibilidade orçamentária referente ao período suplemen-
tar. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 10/04/2016 a
09/04/2017. Valor Total: R$58.914,72. Fonte: 100000000 -
2016NE800207. Data de Assinatura: 04/04/2016.

(SICON - 04/04/2016) 110161-00001-2016NE000096

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
NO RIO DE JANEIRO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 1/2016

A Pregoeira da Superintendência de Administração do Rio
de Janeiro, torna público o Resultado de Julgamento do pregão em
epígrafe, declarando como vencedoras as empresas: BRASIL 317
COMERCIO DE SUPRIMENTOS LTDA - EPP - CNPJ:
13.961.486/0001-76 Grupo 1 e item 30;GOLDEN DISTRIBUIDORA
LTDA - CNPJ: 04.196.935/0002-27 - Grupo 2; EK MORE PAPEIS -
ME - CNPJ: 09.548.254/0001-13, Grupo 3; R DA CONCEIÇÃO

PINTO - EPP - CNPJ: 04.739.409/0001-85, Grupos 4 e 5; SOMAR
RIO DISTRIBUIDORA LTDA - EPP - CNPJ: 18.859.619/0001-49,
item 29.

ANA CAROLINA SBARDELOTTI

(SIDEC - 04/04/2016) 110161-00001-2016NE000096

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
NO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2016 - UASG 110097

Nº Processo: 00588000846201581.
PREGÃO SISPP Nº 4/2016. Contratante: SUPERINTENDENCIA
DE ADMINISTRAÇÃO NO RIO GRANDE DO SUL. CNPJ Con-
tratado: 10439655000114. Contratado : PEDRO REGINALDO DE


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-04-05T00:15:39-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




